Hoc loco dicendum est de aliis duobus Stoicorum propriis verbis, quae etiam apud Antoninum inveniuntur. Sunt haec *φάντασμα*<sup>3)</sup> et *φανταστικόν* vel adverbialiter dictum *φανταστικῶς*<sup>4)</sup>. Utraque vox quam uno legatur loco, ex Antonini commentariis explicari non potest. Videamus, quid aliorum in scriptis inveniatur; cfr. Diog. Laert. VII, 50. διαφέρει δὲ φαντασία καὶ φάντασμα. φάντασμα μὲν γάρ ἔστι δόξης διανοίας οὐα γίνεται κατὰ τὸν ὑπνον, φαντασία δέ ἔστι τύπωσις ἐν ψυχῇ; Plut. de plac. phil. IV, 12. τῷ γάρ φαντασίᾳ ὑπόκειται τι φανταστὸν, τῷ δὲ φανταστικῷ οὐδέν. φάντασμα δέ ἔστιν, ἐγ' ὁ ἐλκόμεθα κατὰ τὸν φανταστικὸν διάκενον ἐλκνσμόν. πάντα δὲ γίνεται ἐπὶ τῶν μελαγχολώντων καὶ μεμηνότων<sup>5)</sup>. Utraque igitur in voce vani cuiusdam<sup>6)</sup> inest notio, quam Marcus quoque retinuit. Imprimi enim φανταστικῶς bestiis quoque vindicat, quibus non est regula, qua vera et falsa judicent; φαντάσματα autem dicit voluptatis vel oblectationis visiones, quas nunquam non vanas esse omnes Stoici existimabant.

Contra φαντασία, quatenus haec vox latius patet, est impressio, quae ex re aliqua objecta, quam dicit Marcus et τὸ τὴν φαντασίαν ποιοῦν<sup>7)</sup> et τὸ ὑποπίπτον φανταστὸν<sup>8)</sup>, per αἰσθητήρια<sup>9)</sup> i. e. instrumenta, quibus sentimus, in anima sive hominis sive bestiae fit<sup>10)</sup>.

Jam vero in homine accedit aliud, quo ejus visiones a visionibus animalium differunt. Refertur visum ad tertiam hominis partem, ad mentem (*νοῦν*), vel potius

1) De his hominis partibus dicemus in capite, quod est de homine.

2) Λέν γάρ παραληρεῖν ἀρξηται (ἢ διάροια), τὸ μὲν διαπεισθαι καὶ τρέπεσθαι καὶ φαντάζεσθαι καὶ δομῆν καὶ οὐα ἄλλα τουταὶ οὐκ ἐνδέησε. τὸ δὲ ξαντῷ χρῆσθαι καὶ τὸν (sequuntur complures res mentis propriae) . . . προσποβέννυται.

3) Ill. 4. πάντα ἀπλὰ καὶ εἰμενή καὶ ζών κοινωνικὸν καὶ ἀμελοῦντος ἡδονικῶν ἡ καθάπειξ ἀπολαντικῶν φαντασμάτων.

4) Ill. 16. τὸ μὲν τυπῶσθαι φανταστικῶς καὶ τὸν βοσκημέτων.

5) Alterum Plutarchi locum l. l. § 11, quum nimis sit corruptus sibi non constet, ad quaestionem non adhibemus. Emendatione autem, quam proponunt Preller et Ritter (hist. phil. graec. et rom. edit II. p. 439), hoc loco uti audacius sit; quamvis enim haec conjectura sit ingeniosa, tamen non omnis dubitatio sublata est.

6) Subtilitatem, qua usus est Diet. Tiedemannus (System der stoischen Philosophie, Leipzig 1776. tom. I. p. 71 sqq.) in distinguendis his vocabulis φαντασία, φανταστικόν, φαντάσματι vehementer laudamus. Quum vero Marcus noster harum rerum minus habuerit rationem, nobis illa subtilitas nullam affert utilitatem.

7) III, 11; XII, 18

8) III, 11; cfr. Plut. de plac. phil. IV, 12. Χρέσιππος . . . φησί . . . φανταστὸν τὸ ποιοῦν τὴν φαντασίαν.

9) V, 33.

10) Quaeque visio utrum sensibus an alio quoque modo homini offeratur, hac de re nihil in Antonini libris invenimus. Quid alii statuerint Stoici, prodidit Diog. Laert. VII, 51. τῶν δὲ φαντασιῶν

dicam, accedit mens ad visionem eique vel assentitur vel non assentitur. Utriusque enim in ea posita est potestas. Assensionem vero, Graeca voce appellatam *συγκατάθεσιν*, ad fingendam *φαντασίαν* esse necessariam intelligimus ex Cic. Acad. post. I, 11: „In qua (sc. tertia philosophiae parte) primum de sensibus ipsis quaedam dixit nova, quos cunctos<sup>1)</sup> esse censuit a quadam quasi impulsione oblata extrinsecus, quam ille *φαντασίαν*, nos visum appellemus licet . . . Sed ad haec, quae visa sunt et quasi accepta sensibus, adsensionem adjungit animorum, quam esse vult in nobis positam et voluntariam“ et ex ejusdem auctoris Acad. prior. II, 12: „nunc de adsensione atque approbatione, quam Graeci *συγκατάθεσιν* vocant, pauca dicemus . . . Quum vim, quae esset in sensibus, explicabamus, simul illud aperiebatur, comprehendendi multa et percipi sensibus, quod fieri sine adsensione non potest“. Quam sententiam quin secutus sit Marcus, non dubium est. Nam et vocabula technica apud eum legimus, *συγκατάθεσις*<sup>2)</sup>, *φύσις λογική . . . φαντασίας συγκατατιθεμένη*<sup>3)</sup>, et idem ac ceteros hac voce significasse eum ex sententiarum nexu concludimus. Actionem enim quamque proficiendi ex dogmate, dogma ex visione supra jam vidimus. Ubi igitur non visiones, ibi non actions. Ergo agimus visione concepta, repressa non agimus. Jam vero si visio nihil aliud esset nisi ex aliqua re impressio, cuius potestatem non habemus, actions non penes nos essent. Sunt autem penes nos actiones<sup>4)</sup>, itaque etiam visionum, quum sive assentiri sive non assentiri iis possimus, nobis est data potestas<sup>5)</sup>. Haec vero impressio, quae ex re aliqua objecta in anima fit cuique assensa est mens, proprie dicitur et dicenda est *φαντασία*; illi autem, quae in bestiis quoque reperitur quaeque ad mentem s. rationem non relata animam tantum tangit, cum translatione quadam hoc nomen inditum est.

Praeter *συγκαταθέσεως* vocabulum alia quaedam invenimus idem significantia. Quorum in numerum referenda sunt primum *χρίμα* et *χρίσις*.

De notione *χρίματος*<sup>6)</sup>. Res non ad homines venire, sed homines ad res accedere dicuntur. Quonam modo accedunt? Judicio (i. e. *χρίματι*), quo quiescente (*ήσυχάζοντος*) res immotae manent (*πράγματα ἀτρεμεῖται*<sup>7)</sup> s. *ἀτρεμοῦντα μένει*<sup>8)</sup> s. *ἔξω*